Item pecium unum de longitudine parmorum novem et tercii duo et de latitudine parmi unius et de grositudine quatorum tres venati.

Item lapidem unam de longitudine parmorum septem et tercii unius et de latitudine parmorum duorum cum dimidio et de grositudine parmi unius cum dimidio.

Item mortuum unum de longitudine parmorum septem de latitudine par-

morum duorum cum dimidio et de grositudine in capite parmos duos cum dimidio et ad pedes parmum unum cum dimidio.

Item figuram unam de longitudine parmorum quinque de latitudine parmorum trium cum dimidio et de grositudine parmorum duorum.

Item figuras quinque de longitudine parmorum septem cum dimidio de latitudine parmorum trium et de grositudine parmi unius cum dimidio.

Item istoriam unam de longitudine parmorum septem cum dimidio et de latitudine parmorum septem et de grositudine parmi unius cum dimidio.

Item pecium unum de longitudine parmorum septem cum dimidio et de latitudine parmorum quatuor et de grositudine parmi unius scarsi.

Item pecios quatuor de longitudine parmorum trium de latitudine parmi unius cum dimidio et de grositudine parmi medii.

Item pecios duos de longitudine parmorum trium de latitudine parmorum duorum et de grositudine parmi medii.

Item pecios quatuor de longitudine parmorum sex cum dimidio de latitudine parmi unius et tercii duo et de grositudine parmi medii.

Item pecios duos de longitudine parmorum sex cum dimidio de latitudine parmorum duorum et de grositudine parmi medii.

Item lapides duos de longitudine parmorum sex et terciorum duorum de latitudine parmorum quatuor et de grositudine parmi unius del Polvazo de *ma*.

Item lapides duos de longitudine parmorum quatuor quatorum trium de latitudine parmorum quatuor de grositudine terciorum duorum del Polvazo.

Item pecium unum de longitudine parmorum quindecim terciorum duorum de latitudine parmi unius cum dimidio de grositudine parmi unius scarsi digiti duo.

Item pecium unum de longitudine parmorum decem de latitudine parmi unius et tercii unius et de grositudine parmi unius scarsi.

Item dadum unum de longitudine parmorum undecim tercii unius de latitudine parmi unius et tercii unius et de grositudine parmi unius.

Item pecium unum in longitudine parmorum octo de latitudine parmi unius de grositudine parmi unius scarsi.

Item basas duas in tabula de parmis duobus et de grositudine quatorum trium.

Declarando quod figuras et mortuum et capitellos sint et esse debeant pulcrae et albae sine venae de marmore de lo Pulvazo.

DOCUMENTO IV.

Pagamento fatto da Nicolò da Corte , per licenza ottenuta di usare del pontone.

1533 , 13 Giugno.

(Manuale del Cartolario ecc. pel 1533)

Magister Pantaleo Pluma pro Magistro Nicolao de Curte sculptore pro licentia sibi data adoperandi pontonum pro exonerandis diversis marmoribus iuxta ordinem spectati officii , pro officio L. 2.

DOCUMENTO V.

Pagamenti varii fatti dalla Repubblica a Gio. Giacomo Della Porta e Nicolò da Corte scultori.

1533-1541

(Cartularii della Repubblica , negli Archivi Governativi)

C. R. 1535-34, pag. 42.

Millesimo quingentesimo trigesimo quarto di vigesima septima Martii.

Ratio marmorum conductorum ex Carraria de ordine D. Andreae Justiniani et sociorum Deputatorum tunc temporis super fabrica salae magnae pro portale ipsius salae pro carratis triginta duabus consignatis per M. Bernardum de Pelisa de Carraria Petro Armerio quae fuerunt pro pro ipso Magistro *Bernardino* ad Sc. 3. pro carata, deductis tamen ex ipsis sol. 7. pro singulo carro super carris 40 nomine Comunis expeditis in Dugana V.^a Sc. 96 deductis Sc. 4. sol. 4. pro ipsa Dugana , restant Sc. 92 minus sol. 1. pro dicto et dictus pro M.^{co} D. Simone Cibo de Recho mandato MM. D. Duorum L. 317. 4.

Recepimus 1534 die 15 Aprilis in carratis triginta duabus marmororum venditis et consignatis *Magistris Johanni Jacobo de la Porta et sociis* in eis L. 282. 14.

Item in damno habito in dictis marmis in Comune Januae . » 54. 10.

C. R. 1535-34, pag. 43.

Millesimo quingentesimo trigesimo quarto die decimaquinta Aprilis.

Magister *Joannes Jacobus de la Porta et Nicolaus di Curte Sculptores* in solidum pro carratis triginta duobus marmororum eis consignatorum de acor-

dio cum M.^{ci} D. Joanne Baptista et Simone Sc. 80. et sol. 65, minus Sc. 10. de eo constaverunt vigore instrumenti in actis Jeronimi, V.^a pro ratione marmororum L. 282. 14.

Dimidia in festo Sancti Michaelis Sc. 11. in Nativitate Divi Jobannis Baptistae ratione mandati.

C. R. 1555, pag. 13.

Millesimo quingentesimo trigesimo quinto die secunda Januarii.

Magister Joannes Jacobus de la Porta et Nicolaus de Curte marmorarii pro Cartulario praecedenti pro illo de 45 pro introito . . . L. 6. 14. 10.

Recepimus 1555 die 25 Augusti in quanto asseritur expendisse in exoneracione pecii marmoris in Comune Januae . . » 6. 14. 10.

C. R. 1556, pag. 86.

Millesimo quingentesimo trigesimo sexto die vigesima nona Maii.

Magistri Joannes Jacobus de la Porta et Nicolaus de Curte Sculptores in solidum pro M.^{co} D. Jacobo Italiano in solucionem fenestrae marmoreae fiendae ut in instrumento manu Jeronimi L. 545. » »

Item pro dicto *Magistro Nicolao* pro precio habito per eum pro eo » 86. 5. »

C. R. 1558, pag. 14.

Millesimo quingentesimo trigesimo octavo die secunda Januarii.

Magistri Joannes Jacobus de la Porta et Nicolaus de Curte Sculptores in solidum pro Cart.^o praecedenti pro illo de 22 pro introito praesentis L. 86. 5.

C. R. 1559, pag. 11.

Millesimo quingentesimo trigesimo nono die secunda Januarii.

Joannes Jacobus de Porta et Nicolaus de Curte Sculptores pro Cart.^o praecedenti in illo 14 pro introitu L. 86. 50. »

Millesimo quingentesimo trigesimo nono die secunda Januarii.

Joannes Jacobus de Porta et Nicolaus de Curte Sculptores pro Cart.^o praecedenti in illo 14 pro introitu L. 86. 5. »

Dependit dictum debitum ab allis totidem in solucionem fabricae cancelorum aulae magnae Palatii.

C. R. 1540 pag. 13.

Millesimo quingentesimo quadragésimo die secunda Januarii.

Joannes Jacobus de Porta et Nicolaus de Curte Sculptores pro Cartulario
praecedenti in illo in 146 pro introitu L. 86. 5. .
Pecuniae ipsae fuerunt eis traditae super consteo cancellorum aulae magnae.

C. R. 1544, pag. 10.

Millesimo quingentesimo quadragésimo primo die tertia Januarii.

Joannes Jacobus de Porta et Nicolaus de Curte Sculptores pro Cartulario
praecedenti in illo in 13. pro introitu praesentis L. 86. 5.

DOCUMENTO VI.

Confessione di società fra Gian Giacomo e Guglielmo Della Porta e Nicolò da Corte.

1534, 25 Dicembre.

(Filza dei rogiti di Giacomo Villamarino nell' Arch. Not.)

In nomine Domini Amen. Magister Johannes Jacobus de la Porta quondam Bartholomei suo nomine ac nomine Gulliermi eius filii et pro quo etc., sub etc., ex una parte et Magister Nicolaus de Curte Francisci, Mediolanenses sculptores ex altera, pervenerunt et pervenisse confessi fuerunt et confitentur ad infrascripta pacta compositionem compromissum et alia quibus infra etc.

Renunciantes etc.

Videlicet quia virtute et ex causa dictorum compositionis pactorum et compromissi dicti Johannes Jacobus suo et dicto nomine ex una et dictus Nicolaus ex altera promisserunt et promittunt uni alteri et alteri uni quod omne opus quod dicti Johannes Jacobus et Nicolaus de caetero accipient ad faciendum et perficiendum tam in praesenti Civitate quam extra praesentem Civitatem, quod omne lucrum et emolumentum percipiendum ex praedictis operibus intelligatur spectare et pertinere dicto Magistro Johanni Jacobo pro una tertia parte, pro una alia tertia parte dicto Gulliermo filio dicti Johannis Jacobi, et pro reliqua tertia parte dicto Magistro Nicolao, et similiter si quod dannum sequeretur, quod Deus advertat in futurum, intelligatur spectare pro tercio cuilibet dictorum contrahentium et sic intelligatur comprehensum opus quod restat ad perficiendum Reverendi Domini Episcopi Agrigenti quod reponi debet in Ecclesia Sancti Laurentii Januae.

Et quia dicti Magistri Johannes Jacobus et Nicolaus habuerunt et receperunt a praefacto Reverendo Domino Episcopo aequales pecunias exclusis primis scutis centum contentantur et volunt quod revideatur opus per eos et quemlibet eorum factum pro opere dicti Reverendi Domini Episcopi ab hodie in antea, et quod ille qui fecerit plus opus ille tallis qui reperietur fecisse minus dictus tallis teneatur reddere illi talli qui fecerit plus opus omne id quod cognitum et declaratum fuerit per infrascriptos arbitros et arbitratores, et sic promisserunt et promittunt uni alteri et alteri uni sub etc. Acto etc. Quod si aliquis dictorum Johannis Jacobi, Gulliermi et Nicolai intenderent velle recedere a dicto acordio et convenio inter eos ut supra capto, intelligatur quod omne opus inceptum finiri debeat per eos et ante talem recessionem a dicto convenio et accordio dictus tallis qui vellet et intenderet recedere teneatur et obligatus sit, et sic promisserunt et promittunt, uni alteri et alteri uni notificare eorum voluntatem per tres menses ante talem recessionem, et hoc sub poena scutorum centum auri solis in quam cadat et cecidisse intelligatur qui contrafecerit praesenti convenio et accordio, et magis quantum importaret causam fraudis sub etc.

Quae omnia etc. Sub poena dupli etc. Rattis etc. Et proinde etc.

Insuper dictus Johannes Jacobus suo et dicto nomine ex una et dictus Nicolaus ex altera de et super omnibus et singulis litibus causis quaestionibus differentiis et controversiis vertentibus et verti sperantibus inter dictas partes tam de praeterito quam pro futuro et usque quo durabit suprascriptum convenium et acordium inter eos, se se compromisserunt ac plenum amplum largum liberum et generale compromissum fecerunt et faciunt in Petrum Muletum Ponsertum quondam Jacobi et Antonium de Semino pictorem tamquam in ipsarum parcium arbitros et arbitratores et amicales compositores et communes amicos electos et assumptos per et inter dictas partes.

Dantes etc. De iure et de facto etc. Remittentes etc. Emologantes etc. Promittentes etc. Renunciantes legi etc. Quae omnia etc. Sub poena Ducatorum viginti quinque etc. In quam etc. Parti etc.

Et durare voluerunt praesens compromissum et bailiam dictorum arbitrorum per mensem unum postquam finitum erit suprascriptum convenium et acordium inter eos ut supra factum. Acto etc. Quod dicti arbitri et arbitratores non possint iurari nec allegari pro suspectis. Acto etc. Quod casu discordiae dictae partes ellegere debeant tertium, et casu quo dictae partes non se concordarent electioni dicti tertii quod Domini Syndicatores possint elligere dictum tertium etc.